\* GEORGES CORNIL, *Revue de l'Université de Bruxelles*, No 4 1927.

littérature archéologique, et bien entendu, avant d'entrer dans le cœur du problème même du mariage sans *manus*, de faire précéder ces nouvelles études par des investigations détaillées sur l'antique mariage sacré établi par la *confarreatio*.

Tel est l'objet de ce mémoire, que je me permettrai maintenant de remettre, en vue de recherches plus approfondies, aux mains de mes savants confrères.

Copenhague, février 1943.

PREMIÈRE PARTIE  
LE MARIAGE SACRÉ

**Le mariage patricien avec *manus*.**

GAI. I 112: *Farreo in manum conveniunt per quoddam genus sacrificiū quod Jovi Farreo fit; in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur; conplura praeterea hujus juris ordinandi gratia cum certis et sollemnibus verbis, praesentibus decem testibus, aguntur et fiunt. Quod jus etiam nostris temporibus in usu est; nam flamines majores, id est Diales Martiales Quirinales, item reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur: ac ne ipsi quidem sine confarreatione sacerdotium habere possunt.* Edit. KÜBLER 1928. ULP. *Regulae IX 1: Farreo convenitur in manum certis verbis et testibus X praesentibus et sollemni sacrificio facto, in quo panis quoque farreus adhibetur.* Edit. SCHULZ 1926.

SERV. *Georg. I 31: . . . apud veteres nuptiae fiebant: . . . farre, cum per pontificem maximum et Dialem flaminem per fruges et molam salsam conjungebantur . . . unde confarreatio appellabatur . . .* BRUNS, *Fontes iuris romani antiqui*, II<sup>7</sup> 78. SERV. *Aen. IV 103: quid est enim aliud «permittere dextrae», quam in manum convenire? quae conventio eo ritu perficitur, ut aqua et igni adhibilis, duobus maximis elementis, natura conjuncta habeatur: quae res ad farreatas nuptias pertinet, quibus flaminem et flaminicam jure pontificio in matrimonium necesse est convenire.* IV 339: *quid si fit legitimae nuptiae . . . confarreatione conjunctus . . . ut flamini et flaminicae convenit . . . ad ignem pertinet, per quem mos confarreationis firmabatur . . . ne aut legitime jugatam contra fas reliquisse videretur . . .* IV 374: *mos enim apud veteres fuit, flamini ac flaminicae, dum per confarreationem in nuptias convenirent. sellas duas jugatas ovilla pelle superinjecta poni ejus ovis, quae hostia fuisset, ut ibi nubentes velatis capitibus in confarreatione flamen ac flaminica residerent.* Edit. THILO.

1. Le mariage constitue dans l'ancien droit le fondement sur lequel repose le vieil édifice de la famille patriarcale dont le centre est le foyer domestique et dont le maître pilier est l'autorité du chef de famille, la *patria potestas*. La fin de l'association de l'homme et de la femme ne se trouve pas dans les époux eux-mêmes; son but essentiel est d'assurer la perpétuité de la race, et d'en accroître la puissance par la procréation des enfants.